
令和６年 9月 12日 

医療機関各位 

神奈川労働局委託「医療労務管理支援事業」 

神奈川県医療勤務環境改善支援センター 

医療労務管理相談コーナー 

 

医療機関 労務管理者対象 オンラインセミナーのご案内 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。医師の働き方改革につきまして、

平素より格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、神奈川県医療勤務環境改善支援センターでは、労務管理担当者を対象にオンライン
セミナーを開催いたします。 

４月から医師の労働時間上限規制が始まり、労務管理者の皆様も業務が増え、新制度への
対応に苦慮されているかと思います。今回のセミナーは、労務管理者の皆様のこれまでの５
カ月の取り組みで見えてきた課題の解決のためのお話しや、改めて注意を払っていただきた
い労務管理に関する事項についてお話しさせていただきます。 

業務多忙の折、誠に恐縮ではございますが、多数のご参加をお願い申し上げます。 

           敬具 

 

 

■テーマ：確かな働き方改革を進めるために 

  ～やるべきことは何か、できることは何か～ 

■対象者：医療機関 労務管理担当者 

■日 時：９月 30日(月) 15:00～16:50  ※14:50より入室を開始いたします。 

■議 題： 

１．医療機関における労働時間管理について（労働局監督課） 

～自己研鑽、36 協定、宿日直許可について～   

２．A 水準医療機関もやっておくべき労務管理のポイント(医療労務管理アドバイザー) 

①努力義務と義務 

②法令を遵守した自院のルールづくり 

③労働時間管理と情報共有 

３．医療機関の取組事例のご紹介(横浜市立みなと赤十字病院) 

４．医療勤務環境改善支援センターの活用について（神奈川県医療整備・人材課） 

■申 込： 

添付の「医療機関 労務管理者対象 オンラインセミナー」のリーフレットにあります URL
または QR コードからの申込フォームよりお願いします。 

お申込み時にご入力いただいたメールアドレスに、9月 26日(木)ごろにセミナーの URLと

当日の資料をお送りいたします。 




	2024年度の医療機関立入検査、長時間労働する勤務医への「追加的健康確保措置」体制整備を確認・指導する点に留意―厚労省 _ GemMed _ データが拓く新時代医療.pdf
	医療労務管理担当者セミナーリーフレット-圧縮-圧縮 (1).pdf

